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（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減額

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金預金 46,198,690 64,797,392 △ 18,598,702

未収金 51,786,079 36,293,201 15,492,878

貯蔵品 3,864 0 3,864

立替金 1,107,390 1,173,298 △ 65,908

　　　流動資産合計 99,096,023 102,263,891 △ 3,167,868

　２．固定資産

　（1）基本財産

定期預金 129,460,000 129,460,000 0

　　　基本財産合計 129,460,000 129,460,000 0

　（2）特定資産

預り敷金引当資産 13,699,408 11,345,508 2,353,900

修繕引当積立資産 42,900,000 34,320,000 8,580,000

建物 334,621,566 345,066,401 △ 10,444,835

建物附属設備 119,554,498 138,489,422 △ 18,934,924

構築物 10,603,711 13,254,638 △ 2,650,927

器具備品 591,579 1,186,715 △ 595,136

水道施設利用権 474,015 521,772 △ 47,757

　　　特定資産合計 522,444,777 544,184,456 △ 21,739,679

　（3）その他固定資産

建物 1,249,192 1,279,055 △ 29,863

建物付属設備 5,423,027 2,181,168 3,241,859

器具備品 2,324,079 1,217,484 1,106,595

電話加入権 74,984 74,984 0

差入保証金 1,920,495 2,970,405 △ 1,049,910

敷金 2,666,850 2,666,850 0

　　　その他固定資産合計 13,658,627 10,389,946 3,268,681

　　　固定資産合計 665,563,404 684,034,402 △ 18,470,998

　　　資産合計 764,659,427 786,298,293 △ 21,638,866

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 34,372,589 37,061,517 △ 2,688,928

短期借入金 53,936,113 56,988,568 △ 3,052,455

預り金 470,012 835,727 △ 365,715

前受金 1,474,073 1,420,745 53,328

　　　流動負債合計 90,252,787 96,306,557 △ 6,053,770

貸借対照表
令和2年3月31日現在
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（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減額

　２．固定負債

預り敷金 15,699,408 11,345,508 4,353,900

修繕引当金 42,900,000 34,320,000 8,580,000

　　　固定負債合計 58,599,408 45,665,508 12,933,900

　　　負債合計 148,852,195 141,972,065 6,880,130

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

出捐金 129,460,000 129,460,000 0

国庫補助金 137,603,849 147,255,142 △ 9,651,293

地方公共団体補助金 328,241,520 351,263,806 △ 23,022,286

　　　指定正味財産合計 595,305,369 627,978,948 △ 32,673,579

　　　（うち基本財産への充当額） 129,460,000 129,460,000 0

　　　（うち特定資産への充当額） 465,845,369 534,954,588 △ 69,109,219

　２．一般正味財産 20,501,863 16,347,280 4,154,583

　　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0

　　　（うち特定資産への充当額） 0 0 0

　　　正味財産合計 615,807,232 644,326,228 △ 28,518,996

0

　　　負債及び正味財産合計 764,659,427 786,298,293 △ 21,638,866
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（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減額

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　  （1） 経常収益

基本財産運用益 38,837 38,837 0

特定資産運用益 0 0 0

事業収益 18,217,618 18,624,564 △ 406,946

受取補助金等 176,010,972 167,292,761 8,718,211

受取負担金 35,270,940 46,863,312 △ 11,592,372

雑収益 3,761,966 1,464,596 2,297,370

　　　経常収益計 233,300,333 234,284,070 △ 983,737

　  （2） 経常費用

事業費 227,901,862 233,447,612 △ 5,545,750

給料手当 53,909,682 51,338,766 2,570,916

出向負担金 2,139,968 3,168,000 △ 1,028,032

福利厚生費 7,485,353 7,663,975 △ 178,622

諸謝金 4,492,646 4,151,432 341,214

旅費交通費 5,784,814 6,158,782 △ 373,968

消耗品費 3,870,051 3,263,133 606,918

燃料費 133,165 103,186 29,979

会議費支出 144,034 127,296 16,738

印刷製本費 330,156 356,476 △ 26,320

光熱水料費 663,131 633,980 29,151

修繕費 109,780 6,776 103,004

役務費 129,600 108,220 21,380

通信運搬費 1,663,522 1,477,618 185,904

手数料 626,014 620,091 5,923

保険料 610,785 824,420 △ 213,635

広告宣伝費 1,045,554 3,342,125 △ 2,296,571

委託費 10,728,098 17,193,122 △ 6,465,024

使用料及び賃借料 28,315,672 29,620,414 △ 1,304,742

負担金 112,000 212,000 △ 100,000

補助金 58,196,078 51,473,373 6,722,705

支払利息 27,186 50,003 △ 22,817

租税公課 5,249,376 5,518,912 △ 269,536

減価償却費 33,538,697 37,393,264 △ 3,854,567

修繕引当金繰入 8,580,000 8,580,000 0

雑費 16,500 0 16,500

雑損失 0 62,248 △ 62,248

管理費 781,810 886,166 △ 104,356

役員報酬 0 0 0

福利厚生費 0 0 0

正味財産増減計算書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで
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科目 当年度 前年度 増減額

諸謝金 643,980 684,760 △ 40,780

旅費交通費 110,000 172,840 △ 62,840

消耗品費 3,519 3,376 143

通信運搬費 7,977 11,102 △ 3,125

手数料 2,672 3,272 △ 600

使用料及び賃借料 13,662 10,816 2,846

　　　経常費用計 228,683,672 234,333,778 △ 5,650,106

　　　当期経常増減額 4,616,661 △ 49,708 4,666,369

　２．経常外増減の部

　  （1） 経常外収益

為替換算差益 0 32,199 △ 32,199

　　　経常外収益計 0 32,199 △ 32,199

　  （2） 経常外費用

固定資産除却損 1 0 1

為替換算差損 462,077 346,486 115,591

　　　経常外費用計 462,078 346,486 115,592

　　　当期経常外増減額 △ 462,078 △ 314,287 △ 147,791

      他会計振替額 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 4,154,583 △ 363,995 4,518,578

　　　一般正味財産期首残高 16,347,280 16,711,275 △ 363,995

　　　一般正味財産期末残高 20,501,863 16,347,280 4,154,583

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 32,673,579 △ 36,435,640 3,762,061

　　　当期指定正味財産増減額 △ 32,673,579 △ 36,435,640 3,762,061

　　　指定正味財産期首残高 627,978,948 664,414,588 △ 36,435,640

　　　指定正味財産期末残高 595,305,369 627,978,948 △ 32,673,579

Ⅲ　正味財産期末残高 615,807,232 644,326,228 △ 28,518,996
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（単位：円）

中小企業
支援事業

戦略的基盤技術
高度化支援

新潟中国経済
交流促進事業

地域イノベーション
戦略推進事業

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　  （1） 経常収益

基本財産運用益 38,837 38,837 0 0 0 38,837 0

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0

事業収益 18,217,618 1,006,900 0 0 17,210,718 18,217,618 0

受取補助金等 176,010,972 75,353,926 48,816,689 0 51,058,583 175,229,198 781,774

受取負担金 35,270,940 0 0 34,491,133 779,807 35,270,940 0

雑収益 3,761,966 1,477,936 0 2,283,854 140 3,761,930 36

　　　経常収益計 233,300,333 77,877,599 48,816,689 36,774,987 69,049,248 232,518,523 781,810

　  （2） 経常費用

事業費 227,901,862 73,890,802 48,816,689 36,496,791 68,697,580 227,901,862 0

給料手当 53,909,682 33,458,870 0 9,739,712 10,711,100 53,909,682 0

出向負担金 2,139,968 0 0 0 2,139,968 2,139,968 0

福利厚生費 7,485,353 4,336,452 0 1,466,869 1,682,032 7,485,353 0

諸謝金 4,492,646 3,987,714 104,000 400,932 0 4,492,646 0

旅費交通費 5,784,814 1,272,954 245,749 3,397,157 868,954 5,784,814 0

消耗品費 3,870,051 2,889,130 0 441,772 539,149 3,870,051 0

燃料費 133,165 65,178 0 0 67,987 133,165 0

会議費支出 144,034 0 0 144,034 0 144,034 0

印刷製本費 330,156 275,156 0 0 55,000 330,156 0

光熱水料費 663,131 416,617 0 47,282 199,232 663,131 0

修繕費 109,780 109,780 0 0 0 109,780 0

役務費 129,600 129,600 0 0 0 129,600 0

通信運搬費 1,663,522 1,096,297 4,488 410,753 151,984 1,663,522 0

手数料 626,014 206,214 0 365,810 53,990 626,014 0

保険料 610,785 119,905 0 215,480 275,400 610,785 0

広告宣伝費 1,045,554 0 0 1,045,554 0 1,045,554 0

委託費 10,728,098 1,775,984 0 6,784,554 2,167,560 10,728,098 0

使用料及び賃借料 28,315,672 12,439,389 47,374 12,013,033 3,815,876 28,315,672 0

負担金 112,000 112,000 0 0 0 112,000 0

補助金 58,196,078 9,781,000 48,415,078 0 0 58,196,078 0

支払利息 27,186 24,302 0 0 2,884 27,186 0

租税公課 5,249,376 632,507 0 3,976 4,612,893 5,249,376 0

減価償却費 33,538,697 745,253 0 19,873 32,773,571 33,538,697 0

修繕引当金繰入 8,580,000 0 0 0 8,580,000 8,580,000 0

雑費 16,500 16,500 0 0 0 16,500 0

雑損失 0 0 0 0 0 0 0

管理費 781,810 0 0 0 0 0 781,810

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0

諸謝金 643,980 0 0 0 0 0 643,980

旅費交通費 110,000 0 0 0 0 0 110,000

消耗品費 3,519 0 0 0 0 0 3,519

通信運搬費 7,977 0 0 0 0 0 7,977

手数料 2,672 0 0 0 0 0 2,672

保険料 0 0 0 0 0 0 0

使用料及び賃借料 13,662 0 0 0 0 0 13,662

　　　経常費用計 228,683,672 73,890,802 48,816,689 36,496,791 68,697,580 227,901,862 781,810

　　　当期経常増減額 4,616,661 3,986,797 0 278,196 351,668 4,616,661 0

　２．経常外増減の部

　  （1） 経常外収益

為替換算差益 0 0 0 0 0 0 0

　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

　  （2） 経常外費用

固定資産除却損 1 1 0 0 0 1

為替換算差損 462,077 0 0 462,077 0 462,077 0

　　　経常外費用計 462,078 1 0 462,077 0 462,078 0

　　　当期経常外増減額 △ 462,078 △ 1 0 △ 462,077 0 △ 462,078 0

      他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 4,154,583 3,986,796 0 △ 183,881 351,668 4,154,583 0

　　　一般正味財産期首残高 16,347,280 8,214,185 0 7,803,546 329,549 16,347,280 0

　　　一般正味財産期末残高 20,501,863 12,200,981 0 7,619,665 681,217 20,501,863 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 32,673,579 0 0 0 △ 32,673,579 △ 32,673,579 0

　　　当期指定正味財産増減額 △ 32,673,579 0 0 0 △ 32,673,579 △ 32,673,579 0

　　　指定正味財産期首残高 627,978,948 129,460,000 0 0 498,518,948 627,978,948 0

　　　指定正味財産期末残高 595,305,369 129,460,000 0 0 465,845,369 595,305,369 0

Ⅲ　正味財産期末残高 615,807,232 141,660,981 0 7,619,665 466,526,586 615,807,232 0

正味財産増減計算書内訳表
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

科目 合計

公益目的事業会計

法人会計
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　中小企業支援事業

1 重要な会計方針
(1) 「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正内閣府認定委員会）を採用している。
(2) 固定資産の減価償却方法
① 有形固定資産

定率法を採用している。
なお、主な耐用年数は次のとおりである。
　建物付属設備 5年、8年、10年、15年
　器具備品 4年、5年、8年、10年、15年

(3) 消費税等の会計処理
消費税の処理は税込経理を行っている。

2 基本財産及び特定資産の増減及びその残高
基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　定期預金 129,460,000 0 0 129,460,000

129,460,000 0 0 129,460,000

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
(うち指定正味財産
からの充当額)

(うち一般正味財産
からの充当額)

(うち負債に対応す
る額)

基本財産
　定期預金 129,460,000 (129,460,000) 0 0

129,460,000 (129,460,000) 0 0

4 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

新潟市 0 75,353,926 75,353,926 0 一般正味財産

0 75,353,926 75,353,926 0

5 関連当事者との取引の内容
関連当事者との取引の内容は次のとおりである。
属性
法人等の名称 新潟市
住所 新潟市中央区学校町通１番町６０２番地１
資産総額
事業の内容又は職業 地方公共団体

関係内容
　役員の兼務等 理事２名　評議員１名
　事業上の関係 基本財産出資(39%)，事務局職員兼務
取引の内容 事業費補助
取引金額 75,354 千円
科目 受取補助金
期末残高 0 千円

6 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建物付属設備 9,968,519 4,787,758 5,180,761
器具備品 4,383,326 2,812,855 1,570,471

14,351,845 7,600,613 6,751,232

中小企業経営強
化支援事業

合　　計

議決権の所有割合(会社の場合)

科　　　目

合　　計

合　　計

財務諸表に対する注記

令和２年３月３１日現在

科　　　目

合　　計

科　　　目
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1 重要な会計方針
(1)
(2) 消費税等の会計処理

消費税の処理は税込経理を行っている。

2 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

戦略的基盤技術
高度化支援事業
（案件①）

経済産業省 0 20,614,158 20,614,158 0 一般正味財産

戦略的基盤技術
高度化支援事業
（案件②）

経済産業省 0 28,202,531 28,202,531 0 一般正味財産

0 48,816,689 48,816,689 0

財務諸表に対する注記
　戦略的基盤技術高度化支援事業

令和２年３月３１日現在

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正内閣府認定委員会）を採用している。

合　　計
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　新潟中国経済交流促進事業

1 重要な会計方針
(1)
(2) 固定資産の減価償却方法
① 有形固定資産

定額法を採用している。
なお、主な耐用年数は次のとおりである。
　建物 50年

(3) 外貨建取引の換算方法
収益、費用については、取引の行われた月の平均相場に基づいて算出している。
外貨預金については、期末時換算法に基づいて算出している。

(4) 消費税等の会計処理
消費税の処理は税込経理を行っている。

2 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分
負担金
北京事務所運営負担金 新潟市 3,922,451 30,266,133 29,380,231 4,808,353 一般正味財産
北京事務所負担金 新潟県 0 4,225,000 4,225,000 0

3,922,451 34,491,133 33,605,231 4,808,353

3 関連当事者との取引の内容
関連当事者との取引の内容は次のとおりである。
属性
法人等の名称 新潟市
住所 新潟市中央区学校町通１番町６０２番地１
資産総額

事業の内容又は職業 地方公共団体
議決権の所有割合(会社の場合)

関係内容
　役員の兼務等 理事２名　評議員１名
　事業上の関係 基本財産出資(39%)，事務局職員兼務
取引の内容 北京事務所運営経費負担
取引金額 30,266 千円
科目 受取負担金
期末残高 4,808 千円

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建物 993,684 72,867 920,817

993,684 72,867 920,817

科　　　目

合　　計

財務諸表に対する注記

令和２年３月３１日現在

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正内閣府認定委員会）を採用している。

合　　計
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　地域イノベーション戦略推進事業

1 重要な会計方針
(1) 「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正内閣府認定委員会）を採用している。
(2) 固定資産の減価償却方法
① 有形固定資産

定率法（ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（付属設備は除く。）並びに平成28年4月1日以降に
取得した建物付属設備及び構築物については定額法）を採用している。
なお、主な耐用年数は次のとおりである。
　建物 38年
　建物付属設備 8年、10年、15年、18年
　構築物 10年
　器具備品 6年、10年

② 無形固定資産
定額法を採用している。
なお、主な耐用年数は次のとおりである。
　水道施設利用権 15年

(3) 消費税等の会計処理
消費税の処理は税込経理を行っている。

2 基本財産及び特定資産の増減及びその残高
基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
特定資産
　預り敷金引当資産 11,345,508 4,353,900 2,000,000 13,699,408
　修繕引当積立資産 34,320,000 8,580,000 0 42,900,000
　建物 345,066,401 0 10,444,835 334,621,566
　建物付属設備 138,489,422 0 18,934,924 119,554,498
　構築物 13,254,638 0 2,650,927 10,603,711
　器具備品 1,186,715 0 595,136 591,579
　水道施設利用権 521,772 0 47,757 474,015

544,184,456 12,933,900 34,673,579 522,444,777

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応す
る額)

特定資産
　預り敷金引当資産 13,699,408 0 0 (13,699,408)
　修繕引当積立資産 42,900,000 0 0 (42,900,000)
　建物 334,621,566 (334,621,566) 0 0
　建物付属設備 119,554,498 (119,554,498) 0 0
　構築物 10,603,711 (10,603,711) 0 0
　器具備品 591,579 (591,579) 0 0
　水道施設利用権 474,015 (474,015) 0 0

522,444,777 (465,845,369) 0 (56,599,408)

4 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金
地域イノベーション戦略
推進事業補助金

新潟市 0 18,385,004 18,385,004 0 一般正味財産

負担金
地域イノベーション戦略
推進事業負担金

新潟市 0 779,807 779,807 0 一般正味財産

0 19,164,811 19,164,811 0

財務諸表に対する注記

令和２年３月３１日現在

科　　　目

合　　計

科　　　目

合　　計

合　　計
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5 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

金額
経常収益への振替額
　減価償却費計上による振替額 32,673,579

32,673,579

6 関連当事者との取引の内容
関連当事者との取引の内容は次のとおりである。
属性
法人等の名称 新潟市
住所 新潟市中央区学校町通１番町６０２番地１
資産総額
事業の内容又は職業 地方公共団体

関係内容
　役員の兼務等 理事２名　評議員１名
　事業上の関係 基本財産出資(39%)，事務局職員兼務
取引の内容 事業費補助、戦略的複合共同工場運営経費負担
取引金額 19,165 千円
科目 受取補助金、受取負担金
期末残高 0 千円

7 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建物 387,215,741 52,265,800 334,949,941
建物付属設備 251,417,877 131,621,113 119,796,764
構築物 32,359,953 21,756,242 10,603,711
器具備品 6,840,209 5,495,022 1,345,187
水道施設利用権 712,800 238,785 474,015

678,546,580 211,376,962 467,169,618合　　計

内　　　容

合　　　計

議決権の所有割合(会社の場合)

科　　　目
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1 重要な会計方針
(1)
(2) 消費税等の会計処理

消費税の処理は税込経理を行っている。

2 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

中小企業経営強
化支援事業

新潟市 0 781,774 781,774 0 一般正味財産

0 781,774 781,774 0

3 関連当事者との取引の内容
関連当事者との取引の内容は次のとおりである。
属性
法人等の名称 新潟市
住所 新潟市中央区学校町通１番町６０２番地１
資産総額
事業の内容又は職業 地方公共団体
議決権の所有割合(会社の場合)

関係内容
　役員の兼務等 理事２名　評議員１名
　事業上の関係 基本財産出資(39%)、事務局職員兼務
取引の内容 事業費補助
取引金額 782 千円
科目 受取補助金
期末残高 0 千円

財務諸表に対する注記
　法人会計

令和２年３月３１日現在

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正内閣府認定委員会）を採用している。

合　　計
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1 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に注記しているため，記載を省略。

附属明細書

令和２年３月３１日現在
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